
K o s t ě n i c k é 
NOVINY

ROČNÍK XXIII ČÍSLO 4 10 - 12/2024

OBECNÍ STATISTIKA   Počet obyvatel k 12. 12. 2024    565

PŘISTĚHOVALI SE

Aneta Kuklová  čp. 42
Jiří Kukla   čp. 42
Jiří Kukla   čp. 42
Marie Harapátová  čp. 114
Břetislav Harapát  čp. 114
Roman Šimr  čp. 77

ODSTĚHOVALI SE

Lucie Vojáčková  čp. 63
Amélie Vojáčková čp. 63
Soňa Běloušková  čp. 137

OPUSTILI NÁS

Květa Kubíková  čp. 116
Ludmila Rybínová  čp. 147

NARODILI SE

Vojtěch Šremr  čp. 95
Zuzana Šremrová  čp. 95

POPLATKY ZA ODPADY 2025

Poplatky za psy a odpady pro rok 2025 se budou 
vybírat od 10. 2. do 28. 2. 2025 hotově nebo na 
účet:

7528561/0100, VS č.p.

PES 100 Kč (každý další pes 150 Kč)
ODPADY 700 Kč / osoba / rok

 Obec Kostěnice 

POZVÁNKA 
N A  A K C E

28.12.  Turnaj v ping-pongu
4.1.   Velká cena Kostěnic – autodráhy  
11.1.   Myslivecký ples
15.2.   Masopust
21.2.   Ples ZŠ Dašice
2.3.   Dětský karneval
8.3.   Ochutnávka vín
9.3.   Posezení s dechovkou



Z OBECNÍHO ÚŘADU

USNESENÍ Č. 5 Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ 
OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA KONANÉHO
DNE 12. 12. 2024 V SALONKU KULTURNÍ-
HO DOMU.

1. Obecní zastupitelstvo schvaluje kontrolu usne-
sení z jednání zastupitelstva ze dne 19. 8. 2024.

2. Obecní zastupitelstvo bere na vědomí zprávu 
o činnosti rady za uplynulé období.

3. Obecní zastupitelstvo schvaluje znění zadání 
výběrového řízení na zhotovitele inženýrských sítí 
v lokalitě Z4. 
 

4. Obecní zastupitelstvo schvaluje rozpočet obce 
na rok 2025. 

5. Obecní zastupitelstvo schvaluje rozpočtový vý-
hled obce do roku 2028.

6. Obecní zastupitelstvo schvaluje rozpočet mateř-
ské školy na rok 2025 a příspěvek obce na provoz 
ve výši 400 000,-Kč. 

7.   Obecní zastupitelstvo schvaluje rozpočtový vý-
hled mateřské školy do roku 2027. 

8. Obecní zastupitelstvo schvaluje prodej nově 
vzniklého pozemku p.č. 553/22, nákup nově 
vzniklého pozemku p.č. 86/2 vše v k.ú. Kostěnice 
dle GP. číslo 505-203/2022 za cenu 50, Kč/ m2.

9. Obecní zastupitelstvo schvaluje úpravu rozpoč-
tu č.5 

10. Obecní zastupitelstvo schvaluje mimořádnou 
odměnu starostovi za rok 2024 ve výši jednoho 
měsíčního platu za zajištění realizace projektu 
sběrného dvora.

11. Obecní zastupitelstvo schvaluje pořízení nové-
ho traktůrku na údržbu v obci. 

12. Obecní zastupitelstvo schvaluje odpuštění ná-
jmu v obecní kuchyni a pod jevištěm pro Myslivec-
ké sdružení Kostěnice na 11. 1. 2025. 

ROČNÍK XXIII | 4 strana 2

A ZASE TY ODPADY ANEB ZIMNÍ 
ZAMYŠLENÍ

Začátek každého nového roku přináší povinnost úhra-
dy poplatků za odpady. Aby nás cena poplatků kaž-
doročně stoupající výší nepřekvapila, řešíme v posled-
ním půlroce kvalitu třídění plastů a velkoobjemového 
odpadu. Zdá se, že cesta, kterou jsme se vydali, má 
správný směr, ale není bez překážek. Jednou z nich 
jsou pneumatiky.
Dobře, že nekončí v ohni při pálení čarodějnic. Dobře, 
že nekončí v Borovince a v příkopech kolem obce. Je 
lepší, že končí na sběrném dvoře, i když tam tak úpl-
ně nepatří. Proč? Právě kvůli těm poplatkům. Za likvi-
daci pneumatik každý z nás zaplatil již při koupi, měl 
by tedy využít možnosti zpětného odběru pneumatik 
v místech prodeje a pneuservisech. Na pneumatiky se 
ze zákona vztahuje zpětný odběr, který se týká výrob-
ců, distributorů i koncových prodejců.
V případě odevzdání na sběrný dvůr platíme za likvida-
ci znovu, a to všichni společně v celkových poplatcích. 
Výzva k době jarního přezouvání je jasná: dokážeme 
svou osobní zodpovědnost za vytváření odpadu posu-
nout od lepšího k nejlepšímu?

místostarostka



Z OBECNÍHO ÚŘADU Z NAŠÍ OBCEROČNÍK XXIII | 4 strana 3

OBECNÍ KALENDÁŘ 2025

Rok 2025 je rokem 105. výročí prvního založení Tělo-
cvičné jednoty Sokol v Kostěnicích a 26. výročí obno-
vení registrace Tělocvičné jednoty Sokol Kostěnice pod 
Českou obcí sokolskou. Obecní kalendář na rok 2025 
věnujeme právě počátečním letům fungování obnove-
né tělocvičné jednoty ve sledu událostí, které ovlivnily 
život v obci, probudily spící tradice a zvyklosti, přinesly 
nové sportovní, společenské a kulturní aktivity.
Propojily snahu a úsilí jednotlivců, firem, podnikají-
cích občanů i vedení obce v duchu Tyršova hesla: Ni 
zisk, ni slávu. Pohleďme na časy minulé, vzpomínejme 
a udržme v sobě touhu po dalších zajímavých časech 
budoucích.

-g.z.-

Kostěnická Tříkrálová sbírka opět 
pomůže pardubické Charitě

Malí i velcí koledníci budou tradičně také v Kostěni-
cích přát lidem dům od domu štěstí, zdraví a Boží po-
žehnání do nového roku a zároveň prosit o příspěvek 
na charitní práci. Tentokrát k Vám přijdou v sobotu 
4. ledna 2025.
Dobročinnou Tříkrálovou sbírku pořádá Charita ČR od 
roku 2001. Koledující skupinky tří králů můžete potká-
vat, jak putují dům od domu a přináší lidem radostné 
poselství Vánoc o narození Jezulátka a prosí o dar na 
pomoc potřebným v nouzi. Koledníci vybírají dary do 
úředně zapečetěných kasiček s charitním logem a ob-
darovávají dárce drobnou pozorností – cukříky, kalen-
dáříky či Charitní noviny. Vedoucí skupinky je vybaven 
průkazem.

-l.l.-

Rozsvícení vánočního stromu 
zahájilo advent v Kostěnicích

V sobotu 30. listopadu 2024 se konalo tradiční rozsví-
cení vánočního stromu, které opět přineslo nádhernou 
atmosféru a zahájilo adventní období. Program začal 
v 16:30 u Kaple Matky Boží, kde proběhlo slavnostní 
rozsvícení stromu dětmi z Mateřské školy a psaní dopi-
sů Ježíškovi.
Následoval tradiční jarmark a koncert kapely JH Band 
v Kulturním domě. Kapela podala skvělý výkon a svým 
hudebním vystoupením nadchla všechny přítomné. 
Stánky na jarmarku nabízely pěkný výběr výrobků 
i dobrot, a návštěvníci si užívali příjemné chvíle s přá-
teli a sousedy.
Akce se nesla v duchu radosti, pohody a společného 
naladění na vánoční čas. Velké díky patří SDH a obci 
Kostěnice za organizaci a podporu akce.

-l.l.-

GRATULUJEME K VÝZNAMNÉMU 
ŽIVOTNÍMU JUBILEU

LEDEN

Čermáková Hana
Dostálová Jiřina
Drábková Jindřiška
Filip Zdeněk
Hyláková Marie
Malík Zdeněk

ÚNOR

Englichová Božena

BŘEZEN

Štechová Jiřina
Teplá Marie
Zahrádková Jitka



Z NAŠÍ OBCE | TJ SOKOL ROČNÍK XXIII | 4 strana 4

Masopust v Kostěnicích! 
Připojte se k tradičním oslavám

Vážení sousedé, milí přátelé,
srdečně vás zveme na další ročník kostěnic-
kého masopustu, který se uskuteční v sobotu 
15. února 2025. Chystaný masopust bude 
trochu jiný – začneme na začátku obce na 
trase od Dašic, kde společně s muzikou a ve-
selými maskami požádáme pana starostu 
o vstup do obce. Poté se maškary vydají vy-
značenou trasou, aby roztančily své masky, 
přinesly radost a smích do celé obce.
Budeme moc rádi, když se k nám připojíte – 
malí i velcí, jednotlivci i celé skupinky, hlav-
ně v maskách! Pokud máte chuť, vymyslete 
si s přáteli nebo rodinou scénky, které oživí 
masopustní průvod. Není to ale nutné, dů-
ležité je dorazit a užít si společnou zábavu. 
Maškary se k nám mohou přidávat kdekoliv 
na trase, takže neváhejte naskočit do veselí 
třeba cestou!
Chcete, aby se maškary zastavily i u vás? Za-
nechte pentli na plotě nebo brance, a my se 
u vás určitě zastavíme na kus řeči a trochu 
muziky.
Nebude chybět ani masopustní hodování 
u Kulturního domu. Pokud počasí nebude 
přát, přesuneme se dovnitř, ale věříme, že 
slunce nám dopřeje!
Letošní ročník se nese ve znamení tradic 
a dobré nálady. Chceme opravdu projít obcí, 
přinést radost a smích a motivovat všechny, 
aby si užili masopustní období. Přijďte se 
pobavit, roztančit masky a společně oslavit 
tuto krásnou tradici!

Těšíme se na vás,
Vaše masopustní maškary 

TJ Sokol Vás baví

Komu není lhostejná příroda a život v ní, může s námi vyrazit do 
přírody za humna.
Od 26. 12. do 4. 1. na Vás čeká trochu naučná a hlavně zábavná 
stezka. Povede od KD do Boroviny a po cestě budou umístěny cedul-
ky s úkoly a informacemi. Vezměte s sebou krmení pro ptáčky a lesní 
zvířátka a v cíli je připevněte na strom, případně položte pod něj. 
Cílem této vycházky je ozdobit strom pro zvířátka našich lesů a polí.
TJ Sokol se tak zapojí do soutěže vyhlášené Českou obcí sokolskou 
o nejlépe ozdobený stromek pro lesní zvěř. Přineste si s sebou: jablíč-
ka, řepu, kukuřici, žaludy, kaštany, semínka. Pokud použijete „lojové 
koule“, připevněte je bezpečně do výšky, aby byly přístupné pouze 
ptáčkům. Budeme také rádi, když nám pošlete fotografie z místa.
Sokol (v tom novém pojetí) nás – a snad i Vás – baví už 25 let. 
Díky Obci Kostěnice vznikl krásný vzpomínkový kalendář TJ Sokol 
Kostěnice pro rok 2025. Budeme rádi, když s námi prožijete spoustu 
sportovních a kulturních akcí, které se zapíší do dalších „kronikových 
listů“.
Děkuji tímto všem členům a dobrovolníkům, kteří neváhají věnovat 
kus svého volného času dětem i dospělým a obohacují naše životy 
jakoukoliv společnou aktivitou. Jana Víchová



TJ SOKOLROČNÍK XXIII | 4 strana 5

A co jsme letos na podzim prožili?

Letos jsme toho od října uspořádali spoustu. A co jsme 
letos na podzim prožili?
V říjnu jsme se již tradičně zapojili do celorepublikové 
akce Noc sokolských světel, další víkend jsme vypustili 
spoustu krásných draků na horní louce a v listopadu 
uspali broučky. Pak už jsme se všichni těšili na prosi-
nec, který byl také nabitý akcemi.
První adventní víkend přinesl tradiční rozsvícení stromu 
u kapličky a s ním i milý vánoční koncert s jarmarkem 
v KD. O druhé prosincové sobotě se to v naší obci 
hemžilo tolika čerty, že některé děti nevěděly, kam se 
schovat. Ale troška strachu je zdravá – čerti jsou prostě 
kluci nezbední, kteří se také polepší. Nakonec všichni 
dostali od velikého Mikuláše a anděla sladkou odměnu. 
Za rok se na Vás zase těšíme. A nebojte, čerti v pekle 
budou. :-)
Poslední kulturní akcí roku je Vánoční divadýlko. Ten-
tokrát děti pod vedením Zuzky Apltauerové nacvičily 
pohádku Ať žijí duchové.
A kdo se po svátcích potřebuje rozhýbat, může přijít 
na tradiční sportovní akci Turnaj ve stolním tenisu. Jste 
srdečně zváni! No, a je to! Konec roku!!! To to uteklo!

Přání do nového roku
Přeji Vám klidný, NEUSPĚCHANÝ rok 2025. A už nyní 
se těším na společná setkání při kulturních, společen-
ských a sportovních akcích.

Za TJ Sokol Kostěnice
Jana Víchová

Hříchu zmar! Mikulášská procházka 
plná zážitků

Sobota 7. prosince se nesla ve znamení tradice i legra-
ce. Tradiční Mikulášská procházka letos proběhla pod 
heslem „Náprava hříchů“ – a že bylo co napravovat! 
Děti i dospělí si prošli stezku, která prověřila jejich do-
vednosti, odhodlání i smysl pro humor.
Začátek dobrodružství byl u podjezdu, kde na děti čeka-
la čertovská stopařská výprava – na jejím konci sladká 
odměna v podobě jablíčka. Na dalším stanovišti si malí 
odvážlivci vyzkoušeli létání s andělskými křídly a sva-
tozáří, což si někteří oblíbili natolik, že málem vzlétli 
naostro. U čertů v kuchyni děti pomáhaly s výběrem 
surovin do kotlíku – překvapivě se ukázalo, že ponožky 
ani větve do polévky nepatří!
Občerstvovací pauza před obecním úřadem všechny 
zahřála – teplý nápoj chutnal dětem i dospělým. A kdo 
chtěl trochu kyselé zábavy, mohl se na stanovišti „čertův 
škleb“ pořádně zaksichtit po ochutnání kyselých náv-
nad. A aby to bylo stylové, každý odcházel s originální 
fotkou pod heslem „Pozor, vyletí ptáček!“.

Celou cestu však nebylo radno usnout na vavřínech, 
protože dvojice nevyzpytatelných čertů – alias „černá 
kočka“ – dokázala překvapit kdekoliv. Nečekaný výs-
kok? Zaručeno!
Stezka pokračovala ke „stromu hříchu“, kde si každý 
vybral svůj malý či větší prohřešek a za chvíli už ho 
v „předpeklí“ pěkně odčiňoval. Zametání šišek vidlemi, 
kontrolní přečištění zubů nebo úklid dřeva i další úkoly 
daly dětem pořádně zabrat. Někteří si připomněli i loň-
ské hříchy – no, hříchu bylo všude dost!
Pak už zbývala jen cesta do pekla. Čerti, vypuštění 
z podzemí, si užívali nadpozemského ohně a rozdávali 
čertovskou energii všem, kdo si troufli. Přesto nebyl dů-
vod k obavám – peklo bylo zábavné, ale spravedlivé.
Na závěr si všechny děti došly do kapličky, kde je za 
jejich statečnost odměnil sv. Mikuláš spolu s andělem 
a čertem.
Velké poděkování patří T.J. Sokol Kostěnice, obci Kostě-
nice a především všem dobrovolníkům, kteří se podíleli 
na přípravě této nezapomenutelné akce.
Hříchu zmar a těšíme se na další ročník!

-l.l.-



MATEŘSKÁ ŠKOLAROČNÍK XXIII | 4 strana 6

Z NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY

Letošní školní rok jsme začali v poklidu. Když jsme se 
trochu rozkoukali, zvykli si na sebe i nové kamarády, 
zahájili jsme také celoroční projekt „Cesta kolem svě-
ta“ (inspirovaný dětskou knihou Martin na cestě kolem 
světa). V rámci první etapy projektu jsme si vyrobili 
cestovní pasy a navštívili některé země Evropy. Sezná-
mili jsme se s různými jazyky, národními jídly, tanci 
i typickými stavbami. Dokonce nás navštívila operní 
zpěvačka Veronika Kladivová, která děti zasvětila do 
tajů tohoto nádherného umění.

Podzim uplynul, kroužek Veselá angličtina a kurz 
předplavecké výchovy v Plavecké škole v Chrudimi 
byly v plném proudu, a my jsme se pomalu začali 
chystat na zimu tradičním Putováním za svatým Mar-
tinem. Pak už byl téměř čas připravovat se na oblí-
benou akci Dopis pro Ježíška. Vánoční strom jsme 
rozsvítili, a tak jsme se mohli vydat do Staročeského 
muzea v Trusnově, kde jsme prožili kouzelné dopole-
dne plné adventní pohody.

Ve školce jsme pod rouškou noci zažili návštěvu 
z nebe i pekla, která po sobě nechala dopis a mikuláš-
skou nadílku. Jak psal Mikuláš, usilovná snaha o dobré 
srdíčko byla po zásluze odměněna.

V polovině prosince jsme se sešli s rodiči na vánoční 
dílně, kde si děti mohly vyrobit vánoční dekorace či 
dárky pro své blízké. A jestli jsme i my ve školce na-
šli nějaké překvapení pod stromečkem – o tom zase 
příště.

Mgr. Ivana Plecháčková



SDHROČNÍK XXIII | 4 strana 7

MLADÍ HASIČI KOSTĚNICE
 
Podzimní sezóna proběhla v duchu branných závodů

Účastnili jsme se celkem tří branných závodů – v Sezemi-
cích, Poběžovicích a Svinčanech. Všech závodů se účastnili 
i nejmenší zástupci hasičů (přípravky).

Jako první byly Sezemice. Zde jsme vyzkoušeli naši při-
pravenost a zjistili, co je ještě třeba dotrénovat. Táboření 
v Božejově, kde poctivě trénujeme především na braňáky, 
přineslo ovoce v podobě dvou medailových pozic: příprav-
ka 2. místo, starší žáci A 3. místo, B 7. místo a mladší žáci 
6. a 8. místo.

O týden později jsme vyrazili do Poběžovic. Tam, kde se jez-
dí motokros – opravdu to není rovinka – vyběhli naši spor-
tovci. Počasí nám ani trochu nepřálo, takže všichni se vraceli 
jako hastrmani, vyválení v blátě. Zde zvítězili všichni, kdo 
přiběhli ve zdraví zpět a následně je nezkolila žádná nemoc 
;-). Nakonec jsme si odvezli samé „brambory“ – přípravka, 
mladší A i starší A byli 4., starší B pak hned za nimi 5.

Poslední braňák – alespoň jsme si to v té chvíli mysleli – 
bylo okresní kolo ve Svinčanech. Tam bylo počasí na výbor-
nou a čekala nás samá překvapení: mladší družstvo A – 
1. místo, starší družstvo A – 2. místo, což znamenalo postup 
do krajského kola. Přípravka skončila 5., a Eliška Kubíková 
s Honzou Štěpánkem, kteří běhají za dorost v Horních Ředi-
cích, získali 1. místo a postup.

A tak jsme vyrazili na další braňák na Horní Jelení – krajské 
kolo. Tady ve velké konkurenci obsadili mladší žáci 3. místo. 
Ukápla i nějaká slzička, protože postup na mistrovství re-
publiky jim utekl o jednu příčku. Starším se moc nevedlo 
a skončili 8.

V požárním sportu nás čekala ještě jedna soutěž – Memo-
riál ve Stéblové. V sobotu jsme absolvovali braňák v Se-
zemicích, takže v neděli jelo omezené množství závodníků. 
I tak jsme družstva dohromady dali a nedopadli jsme vů-
bec špatně. Sedm statečných v mladším družstvu posbíralo 
„brambory“ (4. místo) a starší skončili 5. Na to, že jsme úto-
ky mockrát nenatrénovali a někteří běželi své posty poprvé 
až na závodech, jsme to zvládli perfektně.

TFA – ŽELEZNÝ HASIČ

Zájemci o závod TFA – železný hasič vyrazili 29. září do 
Břehů. Úspěchy jsme slavili ve všech kategoriích:

 Mladší dívky: 3. místo – Eliška Petružálková,
 Mladší chlapci: 4. místo – Kuba Gallat,
 Starší dívky: 2. místo – Naďa Englichová,
 Starší chlapci: 3. místo – Šimon Černý

Další super umístění pobrali: Jiří Štěpánek (6. místo), Anička 
Beranová (8. místo) a Aneta Vlastníková (11. místo). Vyhrál 
ale každý, protože trasa byla opravdu náročná a všichni ji 
úspěšně překonali.

Dne 25. října jsme společnými silami uklidili obec a přilehlé 
okolí. Nechyběla ani již tradiční opékačka buřtů za hasičár-
nou jako odměna pro pracanty. Na ní čekalo překvapení 
pro našeho Aleše st., který slavil kulaté narozeniny. Přejeme 
mu všichni hodně zdraví a hlavně, aby s námi ještě dlouho 
vydržel.

V listopadu se naše tréninky přesouvají do kulturního domu. 
Trénujeme zde fyzičku, rychlost, obratnost, posilujeme 
i procvičujeme vědomosti potřebné na braňáky. Přípravka 
se zodpovědně připravuje na Hrátky s hasičátky, které 
proběhnou 1. 3. 2025 v našem KD.

V prosinci jsou tréninky obohaceny o výlet do Tonga a Li-
bišan (vánoční dům) a přespávačku v KD s vánočním večír-
kem.

Všem přejeme krásné svátky a do nového roku hlavně zdra-
ví.

Za SDH Kostěnice
Jana Štěpánková



ZAHRADNICKÉ A KULINÁŘSKÉ OKÉNKOROČNÍK XXIII | 4 strana 8

Sice odborníci tvrdí – a já to nijak nerozporuji – že za-
hradník nikdy nespí, ale já, přiznám se, vlastně ano. V leg-
raci říkám, že hibernuji. Na konci listopadu jsem zasadila 
česnek, dohrabala zbytky listí a už fakt nic nedělám (na 
zahradě samozřejmě). Co dělám ráda a s chutí? Topím 
v krbu a listuji v zahradnických časopisech, instaluji další 
a další světelné výzdoby v bytě (jak jinak nahradit sluníčko 
:-) a těším se na Vánoce.

Pro stále aktivní zahradníky připomínám, že můžete:
• sázet dřeviny (pokud nemrzne!!!!),
• provést zimní řez jabloní, hrušní a vinné révy (od 
konce ledna),
• pokud pěstujete dřeviny v květináčích, dejte po-
zor, aby nevyschnul substrát,
• kutilové samozřejmě opraví všechno nářadí 
a techniku, aby byla připravena na další sezónu,
• častěji kontrolujte pokojovky, protože škůdci ne-
spí! Květiny zbytečně nepřelévejte a s přesazováním po-
čkejte na konec zimy,
• nezapomínejte na naše opeřené kamarády, bu-
dou vděční za krmítka naplněná dobrotami (semínka, vloč-
ky, proso, lůj…) – klidně se můžete zapojit do akce „Strom 
pro lesní zvěř“ – viz Sokolská strana.

Tip na výlet:

Letos jsem se chtěla na Vánoce naladit trošku jinak, 
bez spousty lidí na vánočních trzích nebo v nákup-
ních střediscích. Zvolila jsem návštěvu zámku s pro-
hlídkou. Zámek Slatiňany, krásně zimně a vánočně 
nazdobený, mimo jiné v loňském roce zrekonstruo-
vaný, mě opravdu naladil na sváteční čas. Prohlídka 
trvá 40 minut, pro děti je to tak akorát. A po milé 
prohlídce můžete vyběhnout do zámeckého parku 
nebo dál na Švýcárnu či Kočičí hrádek. Ti lenivější 
zůstanou v milé kavárničce sousedící se zámkem. 
Bylo tam hezky :-).

Mrkněte na https://www.zamek-slatinany.cz/

ZAHRADA V ZIMNÍM OBDOBÍ Pro mlsouny:

Karamelový likér – 250g cukru, 500ml smetany 
33%, rum 

Postup: Ve větším hrnci (doporučuji alespoň 2litro-
vý) pomalu rozpouštím a karamelizuji cukr, v menším 
kastrůlku svařím smetanu, až bude cukr rozpuštěný 
a zlatý, vezmu metličku a velmi pomalu a opatrně 
přilévám horkou smetanu a míchám až do úplného 
rozpuštění cukrových-karamelových hrudek. Ještě 
do horké směsi přidám hvězdičku badyánu a sko-
řice (není podmínkou) a nechám do druhého dne 
vychladnout. Pak přecedím a naliju tolik rumu, aby 
byl likér „pitelný“ :-). Samozřejmě můžete ponechat 
bez alkoholu jako dětský likér.  V tomto případě však 
musíte rychle zkonzumovat. 

Vánoční přání

Milí čtenáři našich Obecních novin,
přeji Vám klidné Vánoce a v novém roce jen to dobré.

Jana Víchová

INSPIRACE VÁNOČNÍHO STOLU



KRONIKAROČNÍK XXIII | 4 strana 9

ŠKOLNÍ ROK 1989-90

Mateřská škola Kostěnice

Zapsáno : 18 dětí 
Bečka David
Englich Jakub
Englich Vlastimil 
Filek Vladimír
Filip Zdeněk 
Filipová Lucka
Kučerová Markéta
Kubíková Zuzana 
Novák Petr 
Novotný Stanislav 
Petříček Miroslav 
Prouza Luděk
Pulkrábková Pavla 
Vodrážková Jana
Vyhnálek Jiří 
Zapachová Petra 
Zapachová Markéta

Personální obsazení: 
Marie Fibichová – ředitelka 
Gabriela Zběhlíková – učitelka 
Miluše Englichová – kuchařka 
Jiřina Půhoná – školnice

Tento školní rok začal ve znamení příchodu nových 
dětí – Lucinky Ročkové, Zuzanky Kubíkové a nové 
paní učitelky, absolventky Gabriely Zběhlíkové. Všech-
ny byly vřele přijaty do kolektivu a po krátké adaptaci 
se ihned společně „pustily do práce“. V posledních 
dnech měsíce září děti čekala pomoc při instalová-
ní výstavy ovoce a zeleniny při ČZS, která proběhla 
v sále KD. K velmi pěkné výzdobě děti přispěly svými 
výkresy, výrobky z přírodnin papíru, drátků a textilu. 
Za odměnu jim ČSZ věnoval část vystavených jablek 
a jinou zeleninu (pro ŠJ). Zážitků bylo mnoho a tak 
mohly p. učitelky ve svém výchovném působení dlou-
ho navazovat a využívat toto téma. Pro lepší atmosfé-
ru ve třídě přesunuly též paní učitelky nábytek, čímž 
vznikly dětem jednotlivé pracovní a hrací koutky tak, 
aby se při svých činnostech a hrách vzájemně neru-
šily. V druhé polovině listopadu přišla pro děti nová 
nabídka dojmů a to z divadelního představení s Milo-
šem Nesvadbou „Malované pohádky“. Na to navázala 
v prosinci maňásková pohádka „Medvídek Ťupínek“. 
A s přibývajícím chladným počasím, občasným sněže-
ním, zamrzáním kaluží, rybníků se přibližovala a vtíra-
la do povědomí dětí atmosféra vánočních svátků. Jako 

každoročně si děti připravily pro své rodiče dárečky  
a pásmo her, písní, říkadel, které předaly na vánoční 
besídce. 

V novém roce se všichni sešli v hojném počtu. Před-
školním (nejstarším) dětem nastalo období intenzivní, 
ale nenásilné přípravy na vstup do ZŠ. Děti navštívily 
s paní ředitelkou ZŠ Josefa Hybeše v Dašicích, kde 
se seznámily s prostředím i prací ve třídě.  Čas utíkal 
jako voda, přišlo jaro do vsi a s ním velikonoční svát-
ky a svátek maminek. Opět nechybělo setkání a spo-
lečné hry. S jarem a létem se děti naučily spoustu 
nových básní, písní, říkadel, tanečků, které uplatnily 
při vystoupeních v KD. Svátek dětí oslavily děti v ma-
teřské škole soutěžemi a hrami s odměnou a potom s 
TJ Sokol na hřišti, kde se vozily na koni a přeskakovaly 
různé překážky. Zároveň vyzkoušely novou skluzavku, 
kterou MŠ získala. 
Školní rok zakončili všichni výletem do Třebechovic 
pod Orebem, kde navštívili Betlém a do Holic – 
Africké muzeum E. Holuba. 
Pak už následovalo rozloučení s dětmi odcházejícími 
do školy: Zděněk Filip, David Bečka, Vlastimil Englich, 
Miroslav Petříček, Petr Novák, Prouza Luděk se od-
stěhoval. Školní rok skončil, přišly prázdniny a s nimi 
uzavření MŠ na 4 týdny. Ve zbývajících dnech měsíců 
červenec a srpen se všichni připravovali na další škol-
ní rok a přivítání nových kamarádů. 

Úpravy školy a okolí 

Vedle nátěrů laviček, průlezek a houpačky (uč. + rodi-
če) byla provedena oprava vodárny p. Brandejským, 
při dalších poruchách p. Bečkou Liborem. V průběhu 
roku dostaly děti nové hračky a stavebnice od pracov-
nic Magnetu a Dohlížejícího výboru Jednoty. Po zruše-
ní organizace SČSP i finanční prostředky, které p. uč. 
využily k nákupu slunečníků a financování kulturních 
akcí, kterých se děti účastnily (divadla, výlety).

Výchovně vzdělávací práce vzhledem ke změnám, 
které proběhly v naší republice v listopadu r. 1989, 
se změnil i náhled na přeorganizovanou práci v MŠ. 
Paní učitelky se vším nasazením zareagovaly a uvolni-
ly celý režim, vypíchly především činnosti estetické a 
přizpůsobení se potřebám a přáním dětí. 

Zapsala Gabriela Zběhlíková
      

Miluše Englichová, -l.j.-



INFORMACEROČNÍK XXIII | 4 strana 10

MYSLIVECKÝ PLES

Vážení spoluobčané, 
Myslivecký spolek Kostěnice si Vás dovoluje pozvat na tra-
diční Myslivecký ples, který se koná v sobotu 11. 1. 2025 
v KD v Kostěnicích. Jako každým rokem jsme si pro Vás 
připravili bohatou zvěřinovou tombolu. Již třetím rokem bu-
dou také slosovatelné vstupenky. První cena v tomto sloso-
vání bude sele prasete divokého. Těšíme se na Vaši účast, 
členové MS Kostěnice.

Předprodej vstupenek od 30. 12. 2024 každý všední 
den! Na telefonu 608 203 096 nebo osobně u pana 
Englicha.

MS Kostěnice

REDAKČNÍ RADA

www.kostenice.cz obec@kostenice.cz

Kostěnické noviny vydává Obecní úřad Kostěnice a řídí redakční rada: Naďa Englichová -n.e.- (grafika), Lenka Jiroutová -l.j.-, 
Lucie Lohynská -l.l.-, Gabriela Zahrádková -g.z.-. Redakční e-mail: obec@kostenice.cz. Příspěvky jednotlivých autorů jsou ponechávány 
v původním znění a nejsou jazykově ani fakticky upravovány.

POZVÁNÍ DO KOSTELA 
VE DVAKAČOVICÍCH

Českobratrská církev evangelická ve Dvakačovicích vás 
srdečně zve:

• Úterý 24. 12. – Štědrý večer, 14:30: Zpívání koled 
a vánoční příběh pro veřejnost – Iveta Jinochová a spol. 
v kostele.
• Středa 25. 12. – Boží hod vánoční: Slavnostní boho-
služby s Večeří Páně.
• Čtvrtek 26. 12. – Dětská vánoční slavnost.
• Neděle 5. 1. – Slavnostní novoroční bohoslužby 
s Večeří Páně.
Vezměte své hosty a přátele na všechna naše shromáždě-
ní s sebou! Všichni jsou srdečně vítáni!

Přejeme Vám všem hodně radosti a pokoje během 
vánočních svátků i napořád.

Ať Vás provází Boží požehnání.
Blažena Kohoutová 
farářka

PF 2025

Do nového roku Vám přejeme každý den plný 
důvodů k úsměvu, spoustu malých i velkých 

radostí a pevné zdraví, které Vás bude provázet 
na každém kroku. Ať je rok 2025 plný splněných 
snů, příjemných překvapení a krásných okamžiků 

s těmi, na kterých Vám záleží.
Děkujeme, že s námi čtete, sdílíte a třeba i tvoříte 
naše obecní noviny. Těšíme se na další rok plný 

zajímavých příběhů a společných zážitků.

Šťastný a klidný nový rok Vám přeje
Vaše redakční rada

T.J.SOKOL KOSTĚNICE
POŘÁDÁ PING-PONGOVÝ TURNAJ O POHÁR STAROSTY

KDY: 28.12.2024 V 9:30
REGISTRACE: 9:00-9:30
KDE: KD KOSTĚNICE
STARTOVNÉ: 100,-KČ
KATEGORIE: MUŽI
                       ŽENY
                       DĚTI
OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO
V CENĚ STARTOVNÉHO OBĚD


